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به گزارش ایســنا، مردم فارس نیز همانند دیگر عاشقان اهل 
بیــت)ع(، از دیرباز تاکنون با برپایی آیین هایی که پیشــینه 
بعضی از آنها به سده ها قبل باز می گردد، واقعه کربلا را زنده 
نگهداشته و با ادای احترام به حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
و دیگر شــهدای آن واقعه عظما، عمق ارادت خود به خاندان 

عصمت و طهارت را ابراز و اعلام کرده اند.
فارس، یکی از سرزمین های کهن ایرانی، در کنار داشته های 
تاریخی و تمدنی هزاره های گذشته، آیین های معنوی متنوع 
و اثرگذاری را درون خود شــکل و پــرورش داده و از ابتدای 
حاکمیت اســلام تاکنون، این آیین ها را حفظ کرده و به آنها 
پایبند بوده اند؛ رســومی که ایام سوگواری حضرت اباعبدالله 
الحســین)ع( و یاران وفادارش و جریان عاشــورا، ســهمی 

چشمگیر در آنها دارد.
آیین ها و آداب مردم فارس، همگی نشــانگر اعتقاد و ارادت 
ویژه نسبت به سید و سالار شهیدان و عطف توجه به اهمیت 
زنده نگه  داشتن واقعه کربلا، برای حفظ و اعتلای اسلام ناب 
بوده اســت و از این منظر فارس را باید جزو کانون های اصلی 

برپایی آیین های مذهبی به ویژه در محرم به شمار آورد.
طی ســال های اخیر برخی آیین های مردمان خطه فارس در 
زمره میراث معنوی کشور به ثبت رسیده است؛ رسومی نظیر 
چارچوگردانی و چک چکو در اســتهبان، عُم کبار و تعزیه در 
خرم بید، خیمه های برافراشــته و تعزیــه در زرقان، تعزیه در 
صحرارود فسا، مراسم عاشورا در روستای دوان کازرون، تعزیه 
در مرودشــت، آیین پرچم سرخ حســینی در فورگ داراب، 

عزاداری در لار و سینه زنی قطاری در شیراز.
از نگاه کارشناسان، ســبک ویژه در برگزاری آیین های ویژه 
مذهبی در ایام محرم و صفر، یکی از دلایل مهم و اثرگذار در 
ثبت آنها بین آثار ملموس معنوی بوده اســت؛ آیین هایی که 
تنها به سیاه پوش کردن گذرها و معابر، استفاده از المان های 
مختــص ایام عزای اباعبدالله)ع( و یارانش و .... محدود نبوده 
و ریشــه های آن تا عمق اعتقادات قلبــی مردمان این دیار 

گسترده شده است.
سینه زنی قطاری در شیراز

آیین سینه زنی قطاری مردم شیراز در برپایی مراسم سوگواری 
به ویژه در ایام محرم، شهرت بسیاری دارد؛ مراسمی که طی 
آن عزاداران با تشکیل صف یا دایره ای، به شکل جمعی، همنوا 

با نوحه خوان، سینه می زنند.
این آئیین معمولًا در مسیر حرکت یا محل تجمع هیئت ها و 
دسته های عزاداری به ویژه در روزهای تاسوعا و عاشورا، رواج 

داشته و طی آن به شیوه ای خاص، عزاداری می کنند.
در ایــن آیین، عزاداران حلقه هایــی را ایجاد می کنند و یک 
دســت را بر کمر نفر کنار قرار داده و ضمن حرکت قدم ها به 
جلو، فریاد یاد حسین سر می دهند و به سینه می زنند و این 

حرکت تا حلفه انتهایی تداوم می یابد.
آیین های ویژه در شهر استهبان

استهبان از خاستگاه های مهم عزاداری محرم در استان فارس 
اســت؛ مردم مؤمن این شهرستان که همواره به شعائر دینی 
و مذهبی توجه ویژه داشــته اند، در روزهای دهه اول محرم 
و خصوصا تاســوعا و عاشورا، چک چکو و چارچوگردانی را در 
مسیر حرکت هیئت ها اجرا کرده و آن را تا محل تجمع یعنی 

امامزاده پیرمراد)ع(، ادامه می دهند.
چک چکو که قدمتی حدود ۲۰۰ ســاله دارد، در واقع عنوانی 
اســت که به صدای چکاچاک شمشــیر اشــقیا و ضرب سم 
اسبان در عصر عاشورا اطلاق می شود؛ در این آیین، عزاداران 
تکه های سنگی به دســت گرفته و ضرباتی که تداعی کننده 

صدای برخورد شمشیرها با هم یا سم اسبان به زمین است را 
ایجاد و پژواک می کنند.

چارچــو  یا نخل گردانی نیز در حســینیه محلــه اهَر همین 
شــهر برگزار می شــود؛ چارچو اتاقکی اســت چوبی با کف 
مستطیل شــکل که بدنه آن از شیشه پوشــیده شده است. 
در این مراسم از ابتدای شــب دسته های عزادار، زنجیرزن و 

سینه زن به حسینیه محل چارچوگردانی می روند.
معمولًا این عزاداری ها با ســینه زنی دایره وار آغاز می شــود و 
پس از آن گروهی از جوانان درحالی که بر سر می زنند، نوحه ای 
را تکــرار می کنند، پــس  از آن ۱۶ نفر از جوانان چهار طرف 
چارچو را بلند می کنند و وسط میدان می چرخانند و پس از 
سه بار چرخش، چارچو را به  جای خود در ساختمان حسینیه 

منتقل می کنند و تا سال بعد در همان جا باقی می ماند.
تعزیه صحرارود

تعزیه صحرا رود شهرستان فسا هم جزو بزرگترین تعزیه های 
کشور به لحاظ تعداد بازیگران و صحنه اجراست؛ نمایشی که 
در محل صحرارود این شهرســتان برگزار می شود. البته این 
تعزیه علاوه بر صحرارود فســا در لامرد، زرقان و شــیراز نیز 
اجرا می شــود، اما با توجه به قدمت مجالس شبیه خوانی در 
شهرســتان فسا و با توجه به آثار باقی مانده از آن که دو سده 
دیرینگی دارد با نام این شهرستان به ثبت ملی رسیده است.

برافراشتن خیمه ها در شهر زرقان
آیین برافراشــتن خیمه ها در شهر زرقان نیز پیشینه بیش از 

۲۵۰ ســاله دارد و مردم این شهر، ســه روز مانده به ابتدای 
محرم در حرکتی جمعی و با مشارکت گسترده مردم، نسبت 
به برپایی خیمه هایی که قرار اســت پذیرای عزاداران باشد، 

اقدام می کنند و در واقع به پیشواز عزاداری محرم می روند.
سینه زنی دوار در دوان شهرستان کازرون

مراســم عزاداری در روستای تاریخی دوان کازرون نیز شایان 
توجه است و غبارروبی و سیاه پوشی شهر از ویژگی های مهم 

این مراسم به  شمار می رود.
دوان از دو محله دوان پایین و دوان بالا تشــکیل شده است 
و سینه زنی از شــب هفتم محرم شروع می شود، گروه سنج 
و دمــام زن در محل تجمع شــروع به نواختن ســنج و دمام 
می کننــد، پس  از آن، مردم محله پایین در میدان کنار بقعه 
شاه ســلیمان و مردم محله بالا در میدان کنار مسجد جامع 

دوان جمع می شوند.
محل تجمع عزاداران میدانی اســت که وسط آن را سه دایره 
متحدالمرکــز به فاصله چنــد متر تشــکیل می دهد؛ دایره 
کوچکتر که در مرکز قرارگرفته محل سینه زنی کودکان، دایره 
دوم محل ســینه زنی جوانان و دایره سوم که بزرگتر است به 

بزرگان و ریش سفیدان اختصاص دارد.
در این مراســم یک نفر تک خوان اشعار مراثی است و بقیه به 

او جواب می دهند.
آئین عُم کبار در خرم بید

از آیین هــای ویژه ای کــه تاریخی بوده و در نقاط شــمالی 

فارس به ویژه خرم بید، برگزار می شــود، مراسم عُم کبار در 
بزرگداشت حضرت زینب کبری)س( و جایگاه ویژه پیام رسان 

کربلا در زنده نگهداشتن آن واقعه است.
عبــارت »عم کبار« تغییریافته عبارت »عم کو یار« بوده و بنا 
بر اعتقاد عوام، خطاب به حضرت زینب)س( است و منظور از 
یار، یار حضرت امام حسین)ع( یعنی حضرت ابوالفضل العباس 

)ع( است.
در این مراسم، علم هایی به مسجد جامع شهر آورده می شود و 
عزاداران اشعار خود را می خوانند و یک نفر در وسط ایستاده و 
چند نفر دور علم حلقه می زنند و با حرکاتی خاص و خواندن 

اشعار مذهبی، به صورت گروهی دور علم می چرخند.
لارستان بزرگ و نمایش عزاداری آهنگین

دیــار لار و مردمانش همواره نقشــی اثرگــذار در آیین ها و 
رویدادهای مذهبی داشــته و علمای فاخری را در دامن خود 
تربیت کرده اســت؛ مراســم  محرم نیز در بین این مردمان، 

جایگاهی ویژه داشته است.
یکی از این آیین ها، مراســم ســینه زنی است که در مناطق 
مختلــف این خطــه گرمســیری در جنوب فــارس با آن 
ویژگی های اقلیمــی، فرهنگی و قومیتی متفاوت و متکثر به 
شکلی متنوع برگزار شده است؛ از سینه زنی ایستا تا شیوه های 

ریتمیک و مواج و ...
در این روزها، به ویژه تاســوعا و عاشــورا، عزاداران لارستانی 
از محله های مختلف در قالب دو دســته مسیری مشخص را 

پیموده و در محلی تجمع و عزاداری می کنند.
پرچم حسینی داراب

مراسم پرچم حسینی در منطقه فورگ داراب هم از آیین های 
مهم مردمان خطه شــرق فارس اســت که از دیرباز تاکنون 
اجرا می شود؛ آیینی که ســاکنان »دوبرجی« از توابع بخش 
»فــورگ«، بیرقی را همراه با چاووش خوانی و نوحه ســرایی 

حمل کرده و بر پشت بام مهدیه آن را نصب می کنند.
چاووش خوانی در بوانات

در بوانات)ســوریان( رســم بر آن اســت که چاوش خوانان 
و پیرغلامــان ســه مســجد جامــع، امــام حســین)ع( و 
صاحب الزمان)ع( در ابتدای محرم به عنوان سفیران محرم در 
پیشاپیش دســته های عزاداری و بین این سه مکان حرکت 
کرده و بیرق هایی را به رســم رســیدن زمان عزا به مردم و 

یکدیگر می دهند و بر سر در مغازه و خانه ها نصب می کنند.
آیین های عزاداری در اقلید

شهر اقلید هم مانند دیگر نقاط استان فارس، طی آیین هایی 
ضمن برپایی عزاداری حضرت اباعبدالله الحســین)ع(، عمق 
ارادت و عشــق خود به خانــدان عصمت و طهــارت)ع( را 
ابراز می کند؛ این مراســم  عمدتاً با برگزاری عزاداری هیئتی 
و حرکت در مســیرهای مختلف و حضور عزاداران در محل 

حسینیه ها برای تماشای تعزیه بوده است.
در این ایام، عزاداران در مســیر حرکت دسته ها به خانه های 

مختلف دعوت شده و مورد پذیرایی قرار می گیرند.
یکی از آیین های مهم مردم فارس، اقامه نماز ظهر عاشــورا 
و روشــن کردن و گرداندن شــمع در غروب آن روز اســت؛ 
آیین هایی که به شــکل ویژه خصوصاً در ســال های اخیر با 
مرکزیت حرم مطهر حضرت شــاهچراغ)ع( در شیراز برگزار 

می شود. 
امسال و با توجه به هم زمانی نماز ظهر عاشورا و نماز جمعه، 
به دعوت نماینده ولی فقیه در فارس، نماز جمعه عاشــورایی 
در سراسر این اســتان به خصوص در شیراز؛ حرم سوم اهل 

بیت)ع(، اقامه شد.

انتقاد دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: ما به دنبال به روز رسانی نقشه 
جامع علمی کشور هستیم که 1۳ سال از عمرش می گذرد

سریال های خانگی 
انحراف زا هستند 

خسروپناه: سریال های خانگی به شدت سیگار، مشروب و مواد مخدر و 
روابط ناسالم را ترویج می دهند

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به مصوبه ای برای کنترل محتوای سریال های 
خانگی گفت: موضوع جدایی آموزش از وزارت بهداشت قطعاً اتفاق نخواهد افتاد. به گزارش 
ایرنا، حجت الاسلام خسروپناه در جریان دیدار با هیئت رئیسه دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
اظهار کرد: تجمیع دانشــگاه ها به عنوان یک ایده مطرح اســت و برای دانشگاه های علوم 
پزشکی مطرح نیست. وی افزود: دانشــگاه های علوم پزشکی در وزارت بهداشت، بی رویه 
تکثیر نشــده اند و شاهد راه اندازی این دانشگاه ها متناســب با نیاز مناطق مختلف کشور 
هستیم. حجت الاســلام خسروپناه گفت: حدود سه هزار مرکز دانشگاهی و مراکز آموزش 
عالی داریم و تجمیع برای وزارت بهداشــت با توجه به تدبیری که داشته اند قطعاً تطبیق 
نمی کند. وی با تأکید بر اینکه جدایی آموزش از وزارت بهداشت قطعاً اتفاق نخواهد افتاد، 
بیان کرد: الگوی وزارت بهداشت نشان داد وقتی آموزش و درمان با هم جمع شوند، دانش 
با مهارت همراه اســت که یک الگوی حکیمانه اســت و می توان گفت که اگر این الگو را 
در حوزه کشاورزی داشــتیم، کارآمدی بیشتری محقق می شد. دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود ضمن تجلیل از شهدای مدافع سلامت 
گفت: یکی از آثار محبت به اهل بیت)ع(، خدمت رسانی به مردم و محرومان است، خدمت 
در طعــام دادن، انفاق و صدقه؛ حتی گوش دادن بــه درد دل یک کودک آثار خدمت به 
مردم است. حجت الاسلام خسروپناه خواستار توجه به خانواده های شهدا در امر درمان شد 
و گفت: سند ملی امنیت غذایی سندی جامع است؛ ۸۰ درصد سند امنیت غذایی مربوط 
به سایر وزارتخانه ها به ویژه جهاد کشاورزی است و ۲۰ درصد آن مربوط به وزارت بهداشت 
اســت. وی بر ضرورت مطالعه سند ملی امنیت غذایی تأکید کرد و افزود: از نقطه نظرات و 

پیشنهادات تکمیلی استقبال خواهیم کرد.
مصوبه ای برای کنترل محتوای سریال های خانگی

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه سالانه ۷۹ میلیار نخ سیگار در کشور تولید 
می شــود، افزود: در دنیا برای تولید دخانیات ۷۰ تا ۹۰ درصد مالیات اخذ می کنند، اما در 
کشــور ما ۱۸ درصد است. حجت الاسلام خسروپناه در ادامه بخشی از سریال های خانگی 
ساخته شــده را مورد انتقاد قرار داد و گفت: سریال های خانگی به شدت سیگار، مشروب، 
و مواد مخدر و روابط ناسالم را ترویج می دهند که با مصوبه جدید کنترل می شود. وی بر 
ضرورت پیشــگیری بر درمان هم تأکید داشت و اظهار کرد: پیشگیری را با ادبیات علمی 

عامیانه بیان کنید و جدی بگیرید.
به روز رسانی نقشه جامع علمی کشور در دستور کار است

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به نقشه جامع علمی کشور که نزدیک به ۱۳ 
سال از عمرش می گذرد، گفت: ما به دنبال به روز  رسانی نقشه جامع علمی کشور هستیم 
که نزدیک به ۱۳ ســال از عمرش می گذرد. خســروپناه افــزود: قطعاً در خصوص بخش 
پزشکی نقشه جامع علمی کشــور باید پزشکان نظر دهند و پیشنهادی در حوزه آمایش، 
رشته ها، رشته محل ها، رشته گرایش ها، رشته های بین رشته ای، دانشجویان و هیئت علمی 

مورد بررسی قرار می گیرند.

نماز ظهر عاشورا در سراسر کشور اقامه شد
نماز ظهر عاشــورا هم زمان  با اقامه نماز جمعه در میادین اصلی شهر، حسینیه ها، تکایا و 

مساجد، هیئت ها و... اقامه شد.
به گزارش ایسنا، عاشقان و دلدادگان اهل بیت)ع( و مردم مؤمن و ولایت مدار، ظهر دهمین 
روز ماه محرم الحرام به یاد آخرین نماز سرور و سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله)ع( و یاران 

باوفایشان در کربلا، نماز ظهر عاشورا را به جماعت اقامه کردند.
مساجد، تکایا، حســینیه ها، گلزارهای شهدا، آستان امامزادگان)ع( و بقاع متبرکه میزبان 
نمازگزارانی بود که با شور و شعور حسینی، هم عزاداری کردند و هم به اقامه نماز پرداختند 
تا عشــق و اردات خود را به ســاحت حضرت ثارالله)ع( و شهدای دشت نینوا نشان دهند. 
همچنین خیل عظیم هیئت های ســوگوار و عزادارن امام حسین)ع( پس از شنیدن اذان 
ظهر از بلندگوهای شهر، بلافاصله دست از عزاداری کشیده و در خیابان ها، پیاده روها و در 
هر مکانی که بودند، فریضه واجب نماز که یکی از ارکان و مؤلفه های نهضت حسینی است 
را به جا آوردند. از ســاعات اولیه صبح دیروز، مردم در سراســر شهرها و روستاهای استان 
تهران نیز برای قهرمانان حماســه تاریخ ساز کربلا، عزاداری و سوگواری کرده و اشک ماتم 
ریختند و در ادامه با حضور خود در صفوف نماز جماعت، صحنه هایی از دلدادگی و ارادت 

خود به خاندان عصمت و طهارت)ع( را به نمایش گذاشتند.  

دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

عکس از: علی رضا پرویزی

فارس در سوگ امام حسین)ع(

فارس را باید جزو کانون های اصلی برپایی آیین های مذهبی به ویژه در محرم به شمار آورد

وزهای تاسوعا و عاشورایی فارس  وزهای تاسوعا و عاشورایی فارس ر ر
مراسم پرچم حسینی در منطقه فورگ داراب از آیین های مهم مردمان خطه شرق فارس است 

مدیرکل آموزش و پرورش فارس خبر داد:

راه اندازی پویش
 نماز ظهر عاشورا 

مدیــرکل آموزش وپــرورش فارس از راه اندازی پویشــی 
تحت عنــوان »اقامه نمــاز جماعت ظهر روز عاشــورا« 
توســط دانش آموزان اســتان فارس خبر داد. به گزارش 
اداره اطلاع رســانی و روابــط عمومــی آموزش و پرورش 
فارس، محمدخلیل عســکری با اعلام ایــن خبر افزود: 
امام حســین)ع( و یاران باوفایشلن حتی در روز عاشورا و 
در زیر تیرباران ســپاه دشمن، نماز خود را ترک نکردند؛ 
این حضرت حتی در عصر تاســوعا نیــز فرمودند: »إنِّی 
لاةَ« یعنی من نماز را دوســت دارم. مدیرکل  أَحِــبُّ الصَّ
آموزش وپرورش فارس گفت: دانش آموزان اســتان فارس 
نیز به تأسی از این حرکت امام حسین)ع( در روز عاشورا 
ضمن راه اندازی پویشــی بــا عنــوان: #نماز_نوجوانان_

عاشــورایی_فارس در نماز جماعت ظهر عاشورا که امسال در بسیاری از نقاط در مصلی های نمازجمعه اقامه 
شد شرکت کردند. وی ادامه داد: این پویش با مشارکت و همراهی معاونت فضای مجازی صداوسیمای مرکز 
فارس و تشکل های سازمان دانش آموزی، بسیج دانش آموزی و اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان استان 
برگزار شد.  مدیرکل آموزش و پرورش فارس تأکید کرد: استان فارس، امسال میزبان اجلاسیه سراسری نماز 

دانش آموزان کشور نیز بود. 

تعزیه میدانی
 »به وقت عاشقی«

بــه گزارش روابط عمومی اداره فرهنگ و ارشــاد اســلامی فســا، تعزیه میدانــی »به وقت 
عاشقی«مصادف با هشتم محرم به نمایش درآمد. این نمایش فرهنگی مذهبی توسط کارگروه 
تعزیه گروه هنری یاران دســتجه در دو بخش با محوریت شــهادت قیس بن مسهر صیداوی و 
شــهادت وهب بن عبدلله کلبی در روســتای دستجه فســا برگزار گردید. متن روان این اثر با 
تحقیقات جامع و با رعایت موازین دینی به قلم آقایان کریم توفیق زاده و سعید رجبیان تنظیم 
گردید. کارگردان این اثر را نیز سعید رجبیان بر عهده داشت. اجرای این تعزیه با تلاش فراوان 

و حضور تعداد ۲۵۰ بازیگر، هنرور و … به عموم مردم تقدیم شد.
در بخش اول این اجرا، قیس بن مسهر صیداوی، سفیر امام حسین)ع( که حامل نامه به مردم 
کوفه بود را در قادسیه دستگیر می کنند و قیس، نامه امام)ع( رامخدوش می کند، قیس را به 
نزد ابن زیاد می برند؛ ابن زیاد باحیله و نیرنگ به قیس پیشــنهاد می دهدکه یا محتویات نامه 
رابازگو کن وخودت را رها کن و یا بر بالای منبر برو و بر اهل بیت پیامبر)ص( بتاز، قیس قبول 
کرد، اما در بالای منبر بر پیامبر)ص( و اهل بیت ایشان درود فرستاد و بر ابن زیاد و یزید نفرین، 
ابن زیاد دستور داد تا قیس را از بالای دارالاماره کوفه به پایین پرتاب کنند و وی رابه شهادت 
برسانند به نمایش درآمد. در بخش دوم اجرای این تعزیه و بستن آب به روی سپاه، نبرد با سپاه 
کوفه و به آتش کشیدن خیمه اهل بیت امام حسین)ع( توسط سپاه دشمن به تصویر درآمد. 
گفتنی است اجرای این تعزیه با همکاری شورای اسلامی روستا، دهیار و با حضور پرشور مردم 

ولایت مدار روستای دستجه و دوستداران اهل بیت)ع( همراه بود.

شاپور جورکش درگذشت
شــاپور جورکش، شاعر، مترجم و منتقد ادبی در 7۳ سالگی از دنیا رفت. به گزارش ایسنا، محمد ولی زاده، نویسنده و ناشر  با اعلام این خبر گفت: شاپور 
جورکش از 10 روز پیش به علت مشکلات ریوی با هوشیاری پایین در بیمارستانی در شیراز بستری بود، اما از دو روز قبل وضعیتش بهتر شده بود به گونه ای 

که دکترها گفته بودند می تواند دوره نقاهت با دستگاه اکسیژن را در خانه بگذراند که متأسفانه صبح جمعه، ششم مردادماه از دنیا رفت.
برنامه مراسم تشییع پیکر و خاکسپاری شاپور جورکش متعاقباً اعلام خواهد شد. شاپور جورکش، شاعر، مترجم، منتقد و پژوهشگر ادبی و نمایشنامه نویس، 
متولد 10 بهمن 1۳2۹ در شهرستان فسا در فارس بود؛ او تحصیلات خود را تا دریافت مدرک فوق لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه شیراز ادامه 
داده  بود و مدتی تا ســال 1۳58 در دانشــگاه تدریس می کرد. همچنین گروه ترجمه شیراز را تأسیس کرده و در آنجا فعال بود. معروف ترین کتاب شاپور 
جورکش، »بوطیقای شعر نو« نام دارد که با رویکردی تازه شعر و شاعری نیما یوشیج را بررسی می کند؛ این کتاب توسط انتشارات ققنوس منتشر شده  و از 
کامل ترین کارها در زمینه شعر نیما یوشیج است. کتاب »زندگی، عشق و مرگ از دیدگاه صادق هدایت« نیز از کارهای شاخص حوزه هدایت پژوهی است که 
در سال 74 توسط نشر آگه به چاپ رسیده  است. جورکش همچنین دو منظومه شعر با نام های »هوش سبز«)انتشارات نوید( و »نام دیگر دوزخ«)انتشارات 
آگه( به چاپ رســانده  است. »دموکراسی و هنر«، »درآمدی تاریخی بر نظریه های ادبی از افلاطون تا بارت«، »پست مدرنیسم« و »خفیه نگاری خشونت در 

سرزمین آدم لتی ها« از دیگر آثار این شاعر، منتقد ادبی و مترجم هستند.


